A Pró-Reitoria de Extensão da Univasf, no uso das atribuições legais, torna público o resultado parcial do Edital PIBEX/PROEX Nº 01/2025.

Os recursos devem ser encaminhados no período de 15 a 19/04/2025 até às 23:59h, exclusivamente por meio de preenchimento de formulário através do
link: https://forms.gle/v73JTsr9JGMgFciL8 .

Resultado PARCIAL do Edital 01/2025 – BOLSAS PIBEX

CIÊNCIAS AGRÁRIAS – PE

Título do Projeto Nota

CURSINHO POPULAR PAULO FREIRE: PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO PARA ESTUDANTES DE BAIXA RENDA DE
ESCOLAS PÚBLICAS DO VALE DO SÃO FRANCISCO

10

BOLSA PIBEX 01

CASTRAÇÃO 2.0 – EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E PARA GUARDA RESPONSÁVEL – CONTROLE POPULACIONAL
DE CÃES E GATOS.

9,8

BOLSA PIBEX 02

MUSEU DIDÁTICO DE ANATOMIA ANIMAL (MUDAA) 9,8
BOLSA PIBEX 03

JUAZEIRO – BA

Título do Projeto Nota

A UNIVERSIDADE VAI À ESCOLA: UM DESLOCAMENTO NECESSÁRIO PARA A FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES EM ARTES VISUAIS.

10

BOLSA PIBEX 04

“ÉBANO É BOM” E “PODQUILOMBO”: EXTENSÃO ANTIRRACISTA EM TEMPO REAL NAS ONDAS DA
INTERNET

10*

BOLSA PIBEX 05

CRIANDO ASAS: DESPERTANDO O INTERESSE PELA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
9,7

BOLSA PIBEX 06

PAULO AFONSO – BA

Título do Projeto Nota

SAÚDE DA PELE NA TERCEIRA IDADE: AÇÕES DE DIAGNÓSTICO, PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DE
IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS EM PAULO AFONSO - BA.

9,85

BOLSA PIBEX 07

https://forms.gle/v73JTsr9JGMgFciL8

PROJETO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE DA MULHER EM UNIDADES DE SAÚDE BÁSICA NA CIDADE DE PAULO
AFONSO/BA.

9,7

BOLSA PIBEX 08

CARAIBEIRAS – CLUBE UNIVERSITÁRIO DE INCENTIVO À LEITURA: EXPANDIR HORIZONTES E
FORTALECER TRAJETÓRIAS LITERÁRIAS

9,65

BOLSA PIBEX 09

PETROLINA SEDE – PE

Título do Projeto Nota

ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL: PILATES PARA COMUNIDADE IDOSA. 10
BOLSA PIBEX10

CANOAGEM PARA TODOS: NÚCLEO REGIONAL DE CANOAGEM PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM
DEFICIÊNCIA

9,9

BOLSA PIBEX 11

“PROFESSOR ACOLHEDOR: A DIVERSIDADE EM PAUTA” 9,9
BOLSA PIBEX 12

SALGUEIRO – PE

Título do Projeto Nota

DESENVOLVIMENTO DE PAINÉIS SENSORIAIS QUE ESTIMULEM O DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR DE
CRIANÇAS COM NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPECIAIS

9,4
BOLSA PIBEX 13

FORTALECENDO A PRESENÇA FEMININA EM STEM NO SERTÃO CENTRAL PERNAMBUCANO 9,2
BOLSA PIBEX 14

ANÁLISE E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CISTERNAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO
8,55

BOLSA PIBEX 15

SENHOR DO BONFIM – BA

Título do Projeto Nota

CIÊNCIA OXE - DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA A PARTIR DO SEMIÁRIDO 9,8
BOLSA PIBEX 16

USO DA BIOINFORMÁTICA COMO FERRAMENTA EDUCACIONAL EM AULAS PRÁTICAS PARA O ENSINO DE
GENÉTICA

9,6
BOLSA PIBEX 17

UMA VISITA AO LABORATÓRIO DE QUÍMICA: ENSINANDO E DIVULGANDO CIÊNCIA 9,15
BOLSA PIBEX 18

SERRA DA CAPIVARA – PI

Título do Projeto Nota

VIVA O PATRIMÔNIO VIVO: INVENTÁRIO DOS MESTRES E MESTRAS DA CULTURA POPULAR NO TERRITÓRIO
SERRA DA CAPIVARA.

9,5

BOLSA PIBEX 19

CAPILARIZANDO A CIÊNCIA: CROMATOGRAFIA APLICADA À VALORIZAÇÃO DE PRODUTOS NATURAIS E
SEGURANÇA ALIMENTAR NO PIAUÍ

9,5
BOLSA PIBEX 20

OBSERVATÓRIO TRANSVERSAL DA CAATINGA: ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM PESQUISA ANTROPOLÓGICA
COMUNITÁRIA VOLTADA PARA ADAPTAÇÃO PRODUTIVA NO CONTEXTO DA MUDANÇA DO REGIME CLIMÁTICO

9,5
BOLSA PIBEX 21

AMPLA CONCORRÊNCIA

Título do Projeto Nota

SAÚDE EVIDENTE 2.0 - INFORMAÇÃO ACESSÍVEL SOBRE POLIMEDICAÇÃO E SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA 9,87*
BOLSA PIBEX 22

RV-ACC: REALIDADE VIRTUAL ASSOCIADA A ABORDAGEM COORDENATIVA EM CIRCUITO APLICADA AO
TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO

9,8
BOLSA PIBEX 23

PROMOÇÃO DE SAÚDE DA PESSOA EM SITUAÇÃO DE CÁRCERE NO PRESÍDIO FEMININO 9,75
BOLSA PIBEX 24

GYMNAÇÕES: PRÁTICAS EM GINÁSTICAS NA UNIVASF 9,75
BOLSA PIBEX 25

HIDROGINÁSTICA PARA A COMUNIDADE 9,75
BOLSA PIBEX 26

LUDARTE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE, COM O USO DE METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS E LÚDICAS PARA
AGRICULTORES AGROECOLÓGICOS DO SUBMÉDIO DO SÃO FRANCISCO

9,7
BOLSA PIBEX 27

RECUPERAÇÃO: PROMOÇÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PACIENTES PÓS-CIRÚRGICOS 9,7
BOLSA PIBEX 28

AVALIAÇÃO GINECOLÓGICA E DEMAIS CUIDADOS PARA CABRAS E OVELHAS DE PEQUENOS CRIADORES COM
FOCO NA MELHORIA DA PRODUTIVIDADE

9,7
BOLSA PIBEX 29

MUSEU ITINERANTE DE ANATOMIA ANIMAL (MIAA): UM INCENTIVO À EDUCAÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL. 9,65
BOLSA PIBEX 30

SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA COM ENFOQUE NO ACESSO AMPLIADO, EDUCAÇÃO EM SAÚDE E
MONITORAMENTO DAS USUÁRIAS DO DIU COM COBRE

9,65
BOLSA PIBEX 31

RACISMO AMBIENTAL NA SERRA DA BICUDA: CONSTRUÇÃO DE UMA MATRIZ DE DANOS PROVOCADOS PELA
MINERAÇÃO DE FERRO DA TOMBADOR IRON LIMITED EM COMUNIDADES TRADICIONAIS DE SENTO SÉ (BA)

9,61*
BOLSA PIBEX 32

ACOLHIMENTO À POPULAÇÃO LGBTQIAPN+ NOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE JUAZEIRO\\BA: UMA AÇÃO DE
EXTENSÃO AOS TRABALHADORES.

9,6
BOLSA PIBEX 33

DESPATOLOGIZAÇÃO DA INFÂNCIA EM ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO DE PAULO
AFONSO/BA

9,6
BOLSA PIBEX 34

EXERCÍCIO FÍSICO COMO AÇÚCAR DIÁRIO: CUIDANDO DA SAÚDE DE PESSOAS COM DIABETES 9,6
BOLSA PIBEX 35

SERPENTES PEÇONHENTAS DO SEMIÁRIDO NORDESTINO: RECONHECIMENTO, PREVENÇÃO E
PROCEDIMENTOS EM CASO DE ACIDENTES

9,6
BOLSA PIBEX 36

FARMAVIVA: CONSCIENTIZAÇÃO DO USO RACIONAL E NO CULTIVO DE PLANTAS AROMÁTICAS PARA USUÁRIOS
DA UBS DR. AMÁLIA GRANJA DE ALENCAR, BAIRRO VILA MOCÓ - MARIA AUXILIADORA, EM PETROLINA/PE

9,55
BOLSA PIBEX 37

IMPRESSÃO 3D DE ÓRTESES DE ALIMENTAÇÃO PARA PACIENTES DO SUS 9,55
BOLSA PIBEX 38

DO CONHECIMENTO À AÇÃO: ABORDAGENS INOVADORAS NO COMBATE À HANSENÍASE COM O USO
GAMIFICAÇÃO E STORYTELLING NA EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PRE ADOLESCENTES

9,55
BOLSA PIBEX 39

SALVANDO VIDAS NA COMUNIDADE: CAPACITAÇÃO EM TÉCNICAS DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA 9,55
BOLSA PIBEX 40

AÇÕES EDUCATIVAS EM GUARDA RESPONSÁVEL E BEM ESTAR DE CÃES E GATOS 9,55
BOLSA PIBEX 41

UNIDADE DE PRÁTICAS E LUDICIDADE: A ARTE COMO PROPOSTA TERAPÊUTICA 9,55
BOLSA PIBEX 42

VERMINOSES E PARASITAS EM PEQUENOS RUMINANTES: IMPACTOS NA PRODUÇÃO E NA SAÚDE PÚBLICA
VETERINÁRIA

9,55
BOLSA PIBEX 43

CUIDANDO DA DOR, PROMOVENDO SAÚDE: MULTIDISCIPLINARIDADE E EDUCAÇÃO NO AMBULATÓRIO DA DOR
NA UNIVASF

9,5
BOLSA PIBEX 44

AGROFLORESTA DO ESPAÇO PLURAL DA UNIVASF: UM CAMINHO PARA A EDUCAÇÃO EM AGROECOLOGIA 9,5
BOLSA PIBEX 45

FARMACOTÉCNICA NO GRAL: EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A PROMOÇÃO DO USO SEGURO E EFICAZ DE
MEDICAMENTOS.

9,5
BOLSA PIBEX 46

EXPOSIÇÃO VIRTUAL DE MATERIAIS ARQUEOLÓGICOS DA RESERVA TÉCNICA DO CAMPUS DA SERRA DA
CAPIVARA – PIAUÍ

9,5
BOLSA PIBEX 47

CIÊNCIA ITINERANTE: LEVANDO BIOLOGIA, QUÍMICA E FÍSICA PARA AS ESCOLAS DO SEMIÁRIDO 9,5
BOLSA PIBEX 48

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES PARA AS SALAS DE AEE - ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO NO CONTEXTO DO SEMIÁRIDO NA PROPOSIÇÃO DA EDUCAÇÃO PELA ARTE NA PERSPECTIVA

DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA
9,45

BOLSA PIBEX 49

AMAMENTA AÇÃO: PROMOVENDO VÍNCULOS E SAÚDE 9,45
BOLSA PIBEX 50

UNIVASF NAS ESCOLAS 2ª EDIÇÃO: APROXIMAÇÃO DE ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DE ESCOLAS PÚBLICAS
COM O ENSINO SUPERIOR

9,4
BOLSA PIBEX 51

“CUIDAR PARA NASCER!”: O DESVELAR DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA PARA PROMOÇÃO DO CUIDADO
PERINATAL HUMANIZADO DE GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

9,4
BOLSA PIBEX 52

“ERA UMA VEZ”: HISTÓRIAS DO INCONSCIENTE INFANTIL 9,4
BOLSA PIBEX 53

MATEMÁTICA PARA TODOS: EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO ENSINO MÉDIO PARA REDUÇÃO DA ANSIEDADE E
MELHORIA DA APRENDIZAGEM

9,4
BOLSA PIBEX 54

DESCOBRINDO TALENTOS EM MATEMÁTICA 9,39*
BOLSA PIBEX 55

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL: SOCIALIZAÇÃO DE CONHECIMENTOS SOBRE INTELIGÊNCIA EMOCIONAL PARA
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO VALE DO SÃO FRANCISCO

9,35
BOLSA PIBEX 56

FARMALIBRAS: PROMOVENDO APRENDIZADO DE LÍNGUA DE SINAIS POR ESTUDANTES DA SAÚDE E EDUCAÇÃO
EM SAÚDE PARA SURDOS

9,35
BOLSA PIBEX 57

NATAÇÃO NA UNIVASF: DESENVOLVENDO A SEGURANÇA, SAÚDE E DESEMPENHO 9,35
BOLSA PIBEX 58

OFICINAS DE MAPEAMENTO DAS CADEIAS DE VALOR PARA BIOINSUMOS OBTIDOS DE PLANTAS DA CAATINGA
COM PROPRIEDADES FARMACOLÓGICAS

9,35
BOLSA PIBEX 59

APROVEITAMENTO DO SORO DO LEITE DE CABRA PARA A PRODUÇÃO DE BEBIDA COM POLPA DE UMBU:
EMPODERAMENTO E SUSTENTABILIDADE PARA MULHERES DE UMA COOPERATIVA RURAL

9,35
-

MAIS FRUTOS, MENOS PERDAS: ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESTRATÉGICA PARA REDUZIR O EMBONECAMENTO NA
CULTURA MANGA EM PEQUENAS PROPRIEDADES NO VALE DO SÃO FRANCISCO

9,35
-

RESSIGNIFICANDO CAMINHOS: AUTONOMIA PARA O ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA POR
MULHERES PRIVADAS DE LIBERDADE

9,25
-

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PREVENÇÃO DE IST EM MULHERES PRIVADAS DE LIBERDADE 9,25
-

DE OLHO NA QUÍMICA: EXPERIMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO PIAUÍ 9,2
-

FORTALECIMENTO DA ALFABETIZAÇÃO: PROMOVENDO A APRENDIZAGEM DA LEITURA E DA ESCRITA DE
CRIANÇAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

9,2
-

SOS PET: CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS PARA ANIMAIS DE COMPANHIA 9,2
-

FORMATANDO A ATUAÇÃO DA UNIVASF NO POLO GESSEIRO DO ARARIPE NO CAMPO EXTENSIONISTA. 9,2
-

EDUGEO3: GEOLOGIA, GEODIVERSIDADE E GEOCONSERVAÇÃO - TERRITÓRIO DA SERRA DA CAPIVARA 9,15
-

PIAUÍ MAIS LIMPO: DESAFIOS E SOLUÇÕES PARA O DESCARTE SUSTENTÁVEL DE PILHAS E BATERIAS PELA
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA CIDADE DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI

9,15
-

EXPERIÊNCIA TANDEM COMO CUIDADO À USUÁRIOS DE SERVIÇO DE SAÚDE MENTAL 9,15
-

POLINIZANDO CONHECIMENTO: O PAPEL DAS MÍDIAS SOCIAIS NA DIFUSÃO DA INFORMAÇÃO SOBRE ABELHAS 9,1
-

"NÃO POD": CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO SOBRE SAÚDE E OS IMPACTOS DO CIGARRO ELETRÔNICO,
ÁLCOOL E TABAGISMO ENTRE JOVENS DO VALE DO SÃO FRANCISCO

9,1
-

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE O PROCESSO DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS PARA PROMOVER
CONHECIMENTO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS)

9,1
-

DESCOLONIZANDO A SAÚDE: PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO E CUIDADO 9,1
-

A PROTEÇÃO DA POPULAÇÃO LGBTQPIA+ COMEÇA EM NÓS: EDUCAÇÃO EM SAÚDE E FORMAÇÃO CONTINUADA
PARA ESTUDANTES E PROFISSIONAIS

9,1
-

ENSINO DE CIÊNCIAS, ARTE E CULTURA: ILUSTRAÇÕES BOTÂNICAS DO TERRITÓRIO QUILOMBOLA LAGOAS 9,05
-

EXPERIMENTOS INTERATIVOS PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS 9,05
-

"MOVIMENTO QUE TRANSFORMA”: GINÁSTICA LABORAL COMO FERRAMENTA PARA SAÚDE E BEM-ESTAR NO
AMBIENTE DE TRABALHO

9,05
-

V SEMANA DA ENGENHARIA AGRONÔMICA (SEMAGRO): O PAPEL DA ENGENHARIA AGRONÔMICA FRENTE À
CRISE CLIMÁTICA.

9
-

CUIDADOS PARA QUEM CUIDA. 9
-

ADOLESEX- SEXUALIDADE NA ADOLESCÊNCIA: A ENFERMAGEM FRENTE À SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA DE
ESCOLARES DO ENSINO MÉDIO

8,95
-

APRENDENDO ELETRÔNICA: ABRINDO PORTAS E EXPANDINDO HORIZONTES 8,95
-

CUIDA MAIS: AÇÕES INTERDISCIPLINARES PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA EM
INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

8,95
-

AÇÕES EXTENSIONISTAS PAUTADAS NA PROMOÇÃO, EDUCAÇÃO EM SAÚDE E PREVENÇÃO DA TRICOMONÍASE
E DEMAIS INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS.

8,95
-

DIAGNÓSTICO SOBRE O MANEJO FITOSSANITÁRIO DE CULTURAIS AGRÍCOLAS NO ASSENTAMENTO
MANDACARÚ

8,95
-

ATIVIDADE FÍSICA, SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA: EBOOKS E VÍDEOS VIRAIS POR MEIO DA INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL

8,95
-

CINESAÚDE: CINEMA COMO FERRAMENTA DE CUIDADO E DIÁLOGO SOBRE SAÚDE MENTAL NA UNIVERSIDADE. 8,9
-

PROJETO ESCUTAR, CONHECER, OPORTUNIZAR, ACOLHER E RESSIGNIFICAR A VIDA SEM VIOLÊNCIA –
“PROJETO “ECOAR”

8,9
-

SAÚDE SEM PRESSÃO: INTERVENÇÃO EDUCATIVA PARA IDOSOS E PROFISSIONAIS DE SAÚDE SOBRE
PREVENÇÃO DE COMPLICAÇÕES DA DIABETES E HIPERTENSÃO.

8,9
-

VACINA NA ESCOLA, FUTURO PROTEGIDO! 8,9
-

AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE CÂNCER DE MAMA NO CENTRO DE ASSISTÊNCIA À MULHER EM
PAULO AFONSO-BA

8,9
-

DOCUMENTAÇÃO MUSICAL DE CANTOS E REZAS CANTADAS NO SEMIÁRIDO DO PIAUÍ 8,9
-

CINEMEDICINA: A EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMO MANEIRA DE PROMOVER A AUTONOMIA EM POPULAÇÕES
VULNERÁVEIS NO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE.

8,9
-

NEUROCIÊNCIA PARA TODOS: EDUCAÇÃO E DIVULGAÇÃO SOBRE NEUROFISIOLOGIA, PSICOFARMACOLOGIA E
SAÚDE MENTAL

8,85
-

ATHIS NO VALE: ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO VALE DO SÃO FRANCISCO 8,85
-

EDUCAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS PARA GESTANTES: PREVENÇÃO E MANEJO DO ENGASGO EM RECÉM-
NASCIDOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE PETROLINA

8,85
-

AVALIAÇÃO OFTALMOLÓGICA EM ESCOLARES NO SERTÃO PERNAMBUCANO: UM OLHAR PARA O FUTURO 8,8
-

SERTÃO AGROECOLÓGICO - FORTALECIMENTO DA TRANSIÇÃO AGROECOLÓGICA NOS TERRITÓRIOS DO
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO

8,8
-

"TEMPORADA DAS FLORES: CONECTANDO A COMUNIDADE À FLORICULTURA NO SEMIÁRIDO" 8,8
-

INCLUIR KIDS - PORQUE INCLUSÃO COMEÇA NO PEQUENO CORAÇÃO 8,8
-

CENTRO DE INFORMAÇÃO SOBRE MEDICAMENTOS (CIM) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

8,8
-

AÇÕES DE EXTENSÃO RURAL: ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA PRODUTORES DE CAPRINOS E OVINOS NO
MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE - PE

8,8
-

A CINOTERAPIA PARA CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA): IMPLEMENTAÇÃO NO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTOJUVENIL (CAPS I) DE PETROLINA-PE

8,8
-

NEURO TALKS: DISSEMINANDO A NEUROANATOMIA APLICADA COMO INSTRUMENTO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE
E PREVENÇÃO

8,8
-

SABER SOCORRER: O ENSINO APLICADO SOBRE SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIAS COTIDIANAS E PRIMEIROS
SOCORROS EM ESCOLAS PÚBLICAS DE PETROLINA/PE

8,75
-

CONHECENDO A DOENÇA DE CHAGAS: EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA CRIANÇAS DE ESCOLAS PÚBLICAS -
PROJETO DR RICARDO RIBEIRO DOS SANTOS

8,7
-

FÓRMULA SAE: INSPIRANDO JOVENS ENGENHEIROS 8,7
-

MEU VELHO AMIGO: PREVENÇÃO DE DOENÇAS CRÔNICAS NÃO TRANSMISSÍVEIS (DCNTS) NO CUIDADO AO
IDOSO

8,7
-

CICLOS DE FORMAÇÃO EM ARTES VISUAIS 8,7
-

ASSISTÊNCIA CLÍNICO- LABORATORIAL E DIAGNÓSTICA EM CÃES E GATOS RESGATADOS POR ONGS:
CONSCIENTIZAÇÃO E INTERVENÇÃO PARA O CONTROLE DE DOENÇAS.

8,7
-

A IMPRESSÃO 3D NO DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DIDÁTICOS DE QUÍMICA PARA ESCOLAS PÚBLICAS DE
SÃO RAIMUNDO NONATO - PI

8,65
-

ESCOLA ATIVA, PRESENTE E FUTURO SAUDÁVEL: INFORMAÇÃO E PREVENÇÃO SOBRE OBESIDADE,
HIPERTENSÃO E DIABETES EM ESCOLAS MUNICIPAIS DE PETROLINA-PE

8,65
-

PEDSAÚDE: QUALIFICANDO O CUIDAR 8,65
-

ESTUDO DOS INSETOS COMO FERRAMENTA DIDÁTICA NO ENSINO DE CIÊNCIAS EM ESCOLAS PÚBLICAS 8,6
-

DNA PARA TODOS: DESENVOLVENDO UMA PLATAFORMA WEB PARA O ENSINO DE GENÉTICA NO VALE DO SÃO
FRANCISCO

8,6
-

“MAR EM TERRA: EXPLORANDO A FICOLOGIA PARA ALUNOS DO SEMIÁRIDO” 8,6
-

ALFABETIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA EM ESPAÇOS DE EDUCAÇÃO NÃO FORMAL: POTENCIALIZANDO A
FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA NA SERRA DA CAPIVARA

8,6
-

ENSINO DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA EM ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE 8,55
-

POPULARIZANDO O PRÊMIO NOBEL DE FISIOLOGIA OU MEDICINA COMO ESTRATÉGIA DE DIVULGAÇÃO
CIENTÍFICA EM PAULO AFONSO, BAHIA

8,55
-

A CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS COMO ESTRATÉGIA PARA EDUCAÇÃO SOBRE ALERGIAS ALIMENTARES NO
CONTEXTO ESCOLAR

8,55
-

USO DE GEOTECNOLOGIAS NO FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA APICULTURA ORGÂNICA NO
SEMIÁRIDO PIAUIENSE

8,55
-

CULTIVANDO JOVENS LÍDERES: EMPREENDEDORISMO E PROTAGONISMO NAS ESCOLAS 8,51*
-

A CULINÁRIA PANC (PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO CONVENCIONAIS) NO SEMIÁRIDO NORDESTINO: AÇÕES NA
ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE SOBRADINHO

8,5
-

MULHERES NA ENGENHARIA: INCLUSÃO E OPORTUNIDADES NO CONTEXTO SAE BRASIL 8,5
-

UNIVASF EM AÇÃO: ESTIMULANDO O ENSINO DE CIÊNCIAS NO COTIDIANO ESCOLAR. 8,5
-

DESENVOLVIMENTO E EMPREGO DE UM APLICATIVO PARA AVALIAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE POR MEIO DE
MÉTRICA AMBIENTAL E HOLÍSTICA

8,5
-

CONEXÃO EM SAÚDE PÚBLICA - PODCAST 8,5
-

AVANÇOS NA CRIAÇÃO DE UMA AGROFLORESTA AGROECOLÓGICA COMUNITÁRIA NA USF SENHOR DO BONFIM
EM PAULO AFONSO-BA

8,5
-

REVITALIZAÇÃO ARTÍSTICA DE PATRIMÔNIO DA UNIVASF E INTERAÇÃO SOCIOCOMUNITÁRIA ATRAVÉS DA ARTE
NO ESPAÇO PLURAL

8,45
-

INGLÊS INSTRUMENTAL: O USO DA LÍNGUA INGLESA PARA INTERNACIONALIZAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DA
PESQUISA DO VALE DO SÃO FRANCISCO

8,45
-

ANATOMIA EM FOCO: APRENDIZAGEM ATIVA PARA ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO 8,45
-

LUZ NO SERTÃO: PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO PRECOCE DO CÂNCER DE PELE EM TRABALHADORES RURAIS 8,4
-

SECADOR SOLAR NA PRODUÇÃO DE DESIDRATADOS: CAPACITANDO DISSEMINADORES DE CONHECIMENTO 8,4
-

ESCUTA GENDRADA: VIVÊNCIAS NAS RELAÇÕES DE GÊNERO E SEUS IMPACTOS PSICOSSOCIAIS 8,35
-

MÃOS À OBRA: A CIÊNCIA AO ALCANCE DE TODOS 8,3
-

UNIVASF DE PORTAS ABERTAS: INSPIRANDO FUTUROS UNIVERSITÁRIOS 8,3
-

PARASITOLOGIA PARA A COMUNIDADE 8,3
-

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: INFORMAÇÃO COMO FERRAMENTA PARA O CUIDADO INTEGRAL E BEM-ESTAR 8,3
-

EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E PRIMEIROS SOCORROS: CAPACITAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS
COMERCIAIS PARA EMERGÊNCIAS VIÁRIAS NO VALE DO SÃO FRANCISCO.

8,25
-

URANISTAS: PROMOVENDO SAÚDE COM A POPULAÇÃO LGBTIAP+ NO VALE DO SÃO FRANCISCO 8,25
-

PROJETO EDUCATIVO SOBRE HIPERTENSÃO ARTERIAL E SEUS FATORES DE RISCO EM PACIENTES
HIPERTENSOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA “CHESF” NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO-BA.

8,2
-

ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS NO TERRITÓRIO QUILOMBOLA LAGOAS - PI: CATALOGAÇÃO DAS
PESSOAS, ENTIDADES, GRUPOS E ORGANIZAÇÕES LIGADAS ÀS DIVERSAS FORMAS DE PRODUÇÃO NO

TERRITÓRIO QUILOMBOLA LAGOAS - PI
8,1

-

VERSO A VERSO, UM POEMA: LENDO MULHERES 8,05
-

DESCOMPLICANDO AS DEMÊNCIAS: PROMOÇÃO DE SAÚDE ATRAVÉS DE AÇÕES EDUCATIVAS E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES NO VALE DO SÃO FRANCISCO

8
-

PRÓ-MEMÓRIA: ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM PATRIMÔNIO CULTURAL NO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 8
-

LEI LUCAS: CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS PARA PROFESSORES E ALUNOS DE UMA ESCOLA
PÚBLICA DE REFERÊNCIA EM ENSINO MÉDIO DA CIDADE DE PETROLINA - PE

7,95
-

A FORÇA DAS DIFERENÇAS, A BELEZA DE CADA AMIGO: O LÚDICO COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO AO
BULLYING

7,85
-

PROJETO VITACARDIO 7,85
-

TEMPOS DE PRODUÇÃO 7,7
-

CONECTE-SE: CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA APS NO USO DE CHATBOT PARA GESTÃO DE PACIENTES
COM DIABETES

7,7
-

PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO PARA APOSENTADORIA 7,7
-

I SIMPÓSIO BRASILEIRO DE PAISAGENS SEMIÁRIDAS, DEGRADAÇÃO E MUDANÇAS CLIMÁTICAS 7,6
-

OSTEOTÉCNICA DE CÃO COM LIGAMENTOS ARTICULARES SINTÉTICOS 7,6
-

ARQUITETURA HOSTIL EM ESPAÇOS PÚBLICOS 7,2
-

ENTRE A SAÚDE E A DOENÇA: CONSCIENTIZAÇÃO DE JOVENS DO VALE DO SÃO FRANCISCO SOBRE O USO DE
ESTEROIDES ANABOLIZANTES E DO CIGARRO ELETRÔNICO

6,45
-

CONSTRUINDO PRÁTICAS EDUCATIVAS PARA EQUIDADE DE GÊNERO E SUAS INTERSECÇÕES: FORMAÇÃO
PERMANENTE DE TRABALHADORAS E FUTURAS TRABALHADORAS NA SAÚDE.

- DESCLASSIFICADO
Item 4.8.5 do Edital

FATORES ASSOCIADOS À ADESÃO DE MULHERES AO EXAME DE PAPANICOLAOU EM CENÁRIOS DIVERGENTES:
DO URBANO AO RURAL

- DESCLASSIFICADO
Item 4.8.8 do Edital

FARMACODERMIA: IDENTIFICAÇÃO DA SUA PREVALÊNCIA E DAS CLASSES FARMACOLÓGICAS QUE MAIS A
DESENCADEIAM EM PACIENTES INTERNADOS EM UM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

- DESCLASSIFICADO
Item 4.8.8 do Edital

GEOANDANÇAS: CONECTANDO GEOCIÊNCIAS ÀS ESCOLAS - DESCLASSIFICADO
Item 4.8.5 do Edital

PLANTÃO PSICOLÓGICO AQUI? UMA PROPOSTA ESTRATÉGICA DE PROMOÇÃO DE SAÚDE MENTAL NA
POLICLÍNICA HU-UNIVASF

- DESCLASSIFICADO
Item 4.8.5 do Edital.

O OFÍCIO DAS REZADEIRAS NO TERRITÓRIO SERRA DA CAPIVARA - DESCLASSIFICADO
Item 4.8.8 do Edital

FIM DA LISTA

Petrolina, 14 de Abril de 2025.